
  
  

 

 

 

 



  
  

 

 

 

 

 
2 Further, as a result of this death, the trust’s taxation year in which the death occurs will be deemed to have ended 

on the same day, in accordance with paragraph 104(13.4)(a). In addition, a new taxation year of the trust is deemed 

to begin immediately after that day. 
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3 Note that effective for taxation years ending on or after December 31, 2023, subsection 104(1) provides that the 

Bare Trust will be considered to be a trust for the purposes of section 150. However, pursuant to the announcement 

on March 28, 2024, the CRA will not require bare trusts to file a T3 Return, including Schedule 15, for the 2023 tax 

year, unless the CRA makes a direct request for these filings. 

 



  
  

 

 

 
4 Bill C-69, An Act to implement certain provisions of the budget tabled in Parliament on April 16, 2024, includes 

the addition of proposed paragraph 150(1.2)(p), applicable to taxation years that end after December 30, 2023. 

 
5 Note that a T3 return may be required to be filed for a taxation year as a result of the reporting requirements in 

section 204 of the Income Tax Regulations in certain circumstances. However, such circumstances would not be 

applicable to the Bare Trust. See the section titled, “Who should file” in the T4013 T3 Trust Guide for more 

information. 



  
  

 

 
 

 
 

 
 

 

 
6 Note that a T3 Return may be required as a result of the reporting requirements in section 204 of the Income Tax 

Regulations. See the section titled, Who should file” in the T4013 T3 Trust Guide for more information. 

 
7 See webpage: https://www.canada.ca/en/financial-consumer-agency/services/rights-responsibilities/rights-

investing/rights-guaranteed-investment-certificates.html 

 



  
  

 

 
8 Pursuant to paragraph 74.5(5)(b), a “designated person” in respect of an individual includes a person who is under 

18 years of age and does not deal at arm's length with the individual. Pursuant to paragraph 251(1)(a), related 

persons are deemed not to deal with each other at arm’s length. Accordingly, the two minor beneficiaries were 

designated persons in respect of their father. 

 



  
  

 



  
  

 

 

 



  
  

 

 



  
  

 



  
  

 

 
9 See CRA document 2016-0641461C6. 
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10 https://www.canada.ca/en/revenue-agency/services/e-services/represent-a-client/help-trust-account/about-trust-

account.html 

 
11 https://www.canada.ca/en/revenue-agency/services/tax/trust-administrators/t3-return/how-file-t3-return.htmll 

 
12 https://www.canada.ca/en/revenue-agency/services/e-services/represent-a-client.html 



  
  

 

 
 
13 https://www.canada.ca/en/revenue-agency/services/tax/representative-authorization/overview.html 

 


